bus petit pars actorea, adhaerendo contentis allegati sacrae regiae- 
maiestatis decreti, nbi expresse continetor parti, et alijs quibusvis 
personie ne typographiam, seu verius offieinam illius, in quovis l o c o ,  

tam extra, quam intra moenia civitatis et alijs quibusvis locis, pe- 
nitus ехегсеге audeant, petens pars actorea addirecte responden- 
dum citatum stringi. Jam vero duplicando citatus reassumpsit ter- 
minum responsionis suae et perstat circa privilegium sibi a sacra 
regia maiestate datum, według ktorego sprawił się, zaczyin że in- 
competenter actores czynią, petijt se circa contenta privilegij sacrae 
regiae maiestatis conservari.

Officium autem praesens consulare Leopoliense suspensa co- 
gnitione competentiae actoratus et actionis citato directe respondere 
mandavit. A quo decreto citatus ad iudicia sacrae regiae maiesta
tis appelavit, petens suae appelationi deferri. Officium autem prae
sens ipsius appelationi non detulit. Protestante vero eodem citato 
de gravamine et prosequenda sua appelatione. Officium cum parte 
actorea sibi adhaerentae de forma iuris solita reprotestatum est.

Tandem citatus supranominatus, stando sub tuitione appella- 
tionis suae post curiam sacrae regiae maiestatis prosequendae, petijt 
dilationem super directe respondendum concedi. Quam annuente of
ficio praesenti, uti priyilegiatam et de iure concessibilem ad ргохі- 
mum obtinuit. E t incontinenti actores contra citatum de damnis et 
litis expensis ex protelatione (sic) per citatum causae promanan. 
protestati sunt. De cuius protestationis nullitate citatus est repro- 
testatus.

Actum Leopoli, feria quarta intra Octavas festi Sacratissimi- 
Corporis Christi Domini, anno eiusdem millesimo sexcentesimo no- 
nagesimo primo. Citatus supraspecificatus, stando, ut supra, sub tui
tione appelationis per se ad iudicia sacrae regiae maiestatis a de
creto officij praesentis interpositae et non admisSae, ad actis de
creto officij praesentis produxit directam responsionem in tenore 
yerborum tali, qui sequitur.

Tenor directae responsionis: iure conventus modernns, ut pote 
famatus Albertus Mielczewski, typographus, civis Leopoliensis, ad 
actus decreto nobilis officij praesentis, stando sub iuitione appella- 
tionis suae eiusdemque, si et inquantum opus fuerit, prosecutionem 
saluando directe respondendo taliter infert. Allegar pars actorea 
iakies dawne iura suae Confraternitati iakoby należące, a one non 
producit, tylko solum decretum sacrae regiae maiestatis, które ieszeze 
in anno millesimo sexcentesimo sexagesimo nono, feria ąuarta in 
erastino festi sanctae Heduigis Electae Yiduae, inter seniores Con- 
fraternitatis ritus graeci, atąue successores famati olim Michaelis 
Sloska, non vero assertum citatum stetit, у tegosz pozwanego im- 
portune ad executionem eiusdem decreti sacrae regiae maiestatis, 
które non super ipso, verum alijs, ut praemissum est, successoribus 
Sloska otrzymany iest, pociąga у poenas vigore eiusdem decreti 
sacrae regiae maiestatis urget, tudziesz wielką przeszkodą iest, kiedy 
mu czeladzi ritus graeci in officina typographica robić zakazała, у 
onemu modum vivendi przeszkodziła, przez , co wielce na substan- 
tiey swoiey szwankowoć musi, a w większa у na słowie, ponieważ 
go udano w wielebnoy kapitule, że iakoby litery ritus graeci miał 
Confraternitati praealegatae wykraść, o co seorsivam saluat sibi 
actionem, ad praesens vex*o stosuiąc się do przywileiu i. kr. mości, 
pana miłościwego, de data Złoczoviae, die decima tertia mensis au- 
gusti, anno Domini millesimo sexcentesimo nctagesimo quarto, któ
rym liberum exercitium librorum, tam latiriorum, quam rutheno- 
rum veteris, sive noyae editiouis permissum, idque absque omni 
quorumvis status, conditionis et praeeminentiae hominum praepedi- 
tione, tylko dopiero elementarz, sam sobię kazawszy litery ruskie 
zrobić у do tego czaladz eiusdem ritus graeci sobie przysposobiwszy, 
która ad instantiam dictae partis actoreae alienować się musiała, у 
iego mość xiądz episkop onym u tegoż pozwanego robić zakazał, у 
lubo aliquotves iure comrentus, chciał eo in negotio i. m. xiędzu 
episkopowi kłaniać się, у takowe priyilegium sacrae regiae maiesta
tis, którym ad praesens broni się, prezentować, onego dó i. m. xiędza

episkopa nie przypuścili, circa quod quidem priyilegium sibi a sacra 
regia maiestate benigniter collatum,- citatus praeallogatus perstando, 
petit se iuxta ob)oquentiam eiusdem conservari, nimirum ut libere 
hanc artem typographicam in hac civitate Leopoliensi exerceat, 
libros tam latinos, quam ruthenos typis excudat, recudat imprimat- 
que, ac in usum hominum tam in eadem civitate praesenti, quam 
in alijs regni et inagni ducatus Lithuaniae civitatibus alijsque lo- 
cis, non obstantibus quibusvis priyilegijs, distraliat et divendat, per 
sententiam nobilis et spectabilis officij praesentis sententiari, atque 
actores in damnis et litis expensis condemnari, quinimo ratione 
contraventionis priyilegio praeallegato sacrae regiae maiestatis (quod 
circa terminum praesentem pro documento producit) poenas super 
ijsdem actoribus decerni et, ut eidem iure conyento in praeallegata 
arte typogra pilica praepedimento non sint, sententiari, saluis salu- 
andis, protestando de damnis et litis expensis. Documenti autem 
tenor infra yideatur.

Porro actores replicae terminum prout et citatus duplicae ad 
cancellariam exliibitur se submiserunt et dederunt in tenore serieque 
yerborum sequenti.

Tenor replicae: Confraternitas ritus graeci, ad basilicam intra 
moenia civitatis huius exist.ens, per nobilem Georgium Korendowicz, 
et famatum Ciprianum Kisielnicki, atque Stephanum Laskowski, 
cives Leopolienses, e gremio sui ad negotium praesens deputatos, 
inhaerendo antecedentibus suis protestationibus, in et contra iure 
conventum factis ijsdemque iterum atqne iterum renovatis, solennis- 
sime et ad praesens ratione omnium damnorum et litis et sensarum 
per eundem citatum causat, protestando replicandoque infert. Jako 
rationes inutiles citati tak defensae onego, które in priyilegio eidem, 
a serenissima maiestate collato, wspieraią się, suffragari dieto con
yento non possunt, który, in ordinate postąpiwszy sobię, modo illi- 
cito, non producto eodem, ut moris ad acta competentia priyilegio, 
ważył się sine consensu eiusdem sacrae regiae maiestatis domini 
clomentissimi seu eius, cui de iure competit^approbatione, (quod ex-

presse in producto cautumprivilegio)typographiam ritus graeci cum sum
mo damno et praeiudicio partis actoreae excudere, excussaque ехетріа- 
ria satis errontb, multos in se continentes defectus et contra fidem 
errores, divendere. Pro quo illius iniquo ac illicito ausu, że tegosz 
pozwanego supradicta Confraternitas ad exequut.ionem decreti, per 
suos deputatos ad hocce negotium reproducti, adcitavit, recte et 
quidem legitime factum, non enim obest, że zadaie pozwany, isz 
iakoby non cum citato prolatum, ale że etiam alijs quibusvis per- 
sonis expresse dieto sacrae regiae maiestatis decreto inhibituin, qua- 
tenus ab exercenda ista officina typografica styli slayonici seu ru
thenici, tam intra, quam extra ciyitatem ac in alijs quibusvis locis 
penitus abstineant, nec quidquam typis mandare ab liinc et in fu
turum praesumant sub poena confiscationis .librorum unienique per 
hocce idem sacrae regiae maiestatis decretum ex serijs controyer- 
sijs iniunctum, ut hoc loci eadem allegati decreti expressa reassu- 
mitur mens, iakosz tedy ma citatus inaczey iuterpretari to, co cau- 
tum Confraternitati expresse, do ktorego to nic nie należy-, у owszem, 
że tak infraudem et ad małe narrata, impetrato contra iura et 
priyilegia Confraternitatis < odem in decreto allegata suo privilegio 
ausus est attentare, iure merito promeruit poenas affectationi par
tis octoreae appositas, to iest quatenus citatus pro eiusmodi inique 
et contra iura ac priyilegia priora attentatis, carceres ut praemis- 
sum seratos iubeat, mulctam nobili officio reponat, damna litisque 
expensas refundat et ab eiusmodi typografia slayonico seu ruthenico 
stylo excudenda in perpetuum abstineat, petentes id cum confisca- 
tione tam ехетріагіит, quam librorum eiusmodi idiomate et stylo 
excussorum et totius officinae illius sequestrationem iniungi, decerni 
ac sententiari, salius et praecustoditis omnibus iuris benefićijs et 
praesentatione priyilegiorum suorum ad deliberationem, si et in quan- 
tum opus fuerit, ponieważ reyisio illorum non competit citato.

Tenor duplicae: famatus Albertus Milczewski, typographus, 
civis Leopoliensis, citatus modernus, inhaerendo suae reprotestationi 
tum et ad praesens iterum, atque iterum de nullitate protestationis

in termino replicae insinuatae reprotestando, taliter duplicat, że 
eiusmodi citatus takowego privilegium sacrae regiae maiestatis ad 
acta 11011 produxit antea, to in libero arbitrio onego było, gdyz go 
nikt in simili materia nie turbował, iako ad praesens Confraterni 
tas ritus graeci dictum citatum turbuie, przeto tesz teraz in de- 
ftnsam sui 011 pro documento ad acta praesentia podał у na nim 
słusznie zasadza się, gdyz liberum exercitiurn librorum tam latino- 
rum, quam ruthenorum veteris sive поѵае editionis onemu permis- 
sum est absque praepeditione quorumvis hominum, ut in se praein- 
sertum sacrae regiae maiestatis privilegium atque terminus directae 
responsionis fusius enarrant et obloqunntur. A że iakoby apertus 
citatus, sme consensu sacrae regiae maiestatis, iakoby contra men- 
tem allegati privilegij sacrae regiae maiestatis, ехетріагіа eronee 
excudere, eamque ac si diyendere, na to żadnego consensu nie po
trzeba było, gdyz to dopiero elementarz ritus graeci, a nie iaką 
poważną xięge wy drukował, z którym do iego mości xiędza episkopa 
chodził o correcte, tylko go nieprzypuszczono у ieszcze z tych ele
mentarzów żadnego nie przedał, iakoz у to w podziwieniu ma, zkąd 
у iakim sposobem pars actorea iednego ekemplarza dostała, nie 
może tedy dicta Confraternitas poenas ullas na pozwanym urgere, 
według decretu iego krolewskiey mości, o którym pozwany nie wie
dział, ani mu też o nim wiedzieć należało, gdyz non inter citatum, 
verum successores Sloska prolatum est. Citatus zaś inhaerendo pri- 
yilegio sacrae regiae maiestatis według onegoż chciał się sprawić, 
iakoż circa illud petit, se conservari liberum exercitium artis ty- 
pographicae, tam librorum latinorum, quam ruthenorum, sine quam- 
vis praepeditione sibi permitti, non obstantibus quibusvis partis 
actoreae allegationibus, saluis saluandis, protestando iterum atque 
iterum de damnis et litis expensis, tum de nullitate praecustodi- 
tionis.

Tenor documenti citati circa directam responsionem producti: 
Joannes Tertius, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Massoyiae, Samogitae, Kiioyiae, Yołhyniae, Podoliae,

Podlachiae, Ілѵопіае, Smolensciae, Seyeriae Czerniechoviaeque. Signi
ficamus praesentibus literis nostris, ąuorum interest, uniyersis et 
singulis. Quo magis praecipuam famati Alberti Milczewski, civis 
Leopoliensis, in arte typografica experientiam sedulam et laudabi- 
lem in illa diligentiam propensissimum in super de nobis deque 
uniyersis per eandem bene merendi studium commendatum habemus, 
co institiori ex motiyo regis nostri typographi titulum dandum et 
conferendum esse duximus, prout damus et conferimus actualemąue 
e t realem regium typographum nostrum nominamus, ducimus et de- 
claramus praesentibus literis nostris. Dantes et concedentes eidem 
plenam et omnimodam potestatem libere hanc artem typograficam 
in civitate nostra Leopoliensis exercendi, libros tam latinos, quam 
ruthenos yeteris, seu поѵае editionis (ргаеѵіо tamen consensu nostro, 
seu eius cui de iure competit approbatione) ty pis excudendi, recu- 
dendi imprimendique et iuris publici faciendi, ac eosdem in usum 
hominum tam in eadem civitate nostra Leopoliensi, quam in alijs 
regni et magni ducatus Lithuaniae ciyitalibus, alijsque']locis non 
cbstantibus quorumvis privilegijs distrahendi et divendendi, nec non 
alijs libertatibus, immunitatibus et prorogativis, caeteros typogra- 
phos regni nostri et magni ducatus Lithuaniae, aliaruraque ргоѵіп- 
ciarum praesertim ѵего Сгасоѵіеп., Gedanen. et Yilnen. concernen ,4 
gaudendi et utifruendi, abque omni quorumvis status, conditionis 
praeeminentae hominum praepeditione. Liberum insuper, immunem- 
■que eundem famatum Albertum Milczewski, typographum nostrum, 
a soluendis quibusvis, si et inquantum modo aliquo et praetextu 
super eius typographiam aliquando imponerentur, contributionibus 
•dictae ciyitatis nostrae Leopoliensis et eollectis facimus ac declara- 
mus. Domum praeterea ipsius seu partem se concernentem, ab exci- 
piendis quibusvis hospitibus ex officio, praesertim a praesidiarijs 
mibitebus nostris, tam in praesentia, quam absentia nostra, exci- 
pimus et liberamus. Quod ad notitiam omnium, quorum interest, 
praesertim vero dignitariorum, officialium, iudiciorumque terrestrium, 
•castrensium, nec non Magistratuum ciyilium regni et magni duca-